A. Nördlich der Riepe im früheren Hochstift Kloster u. Jülich-Gleva.

1150 Matthardus in s. i. k. l. Vergl. Orte S. 25.

1265 Johann Kerkolt, famulus, unterschreibt als Zeuge.

Das Wort famulus übersetzt Wilkens mit "Knappe".

1296 Jacobus de Kholte, presbiter, unterschreibt als Zeuge.

1297 Theodericus der Kholte's Haus liegt neben einem verkauften in der Pfarochie Nibebek (in Nähe von Koesfeld).

Ich lasse die drei Urkunden, als die ersten auf den Familiennamen bezeugenden, vollständig folgen, obgleich sie wenig bieten. Nur in der dritten von 1297 scheint mir der Zeuge: "Theodericus liber comes auster" auf Theodericus de Kholte hinzuweisen und dieser, wie der obengenannte "Knappe" oder ihre Nachkommen könnten die Begründer des schlesischen Adelsgeschlechtes gewesen sein. Aber die Sache ist sehr fraglich, der "Freigraf" (Libercomes) ist sicher, alles übrige nicht.
Westfälisches Urkundenbuch Bd. III Urk. No. 1295.

Der Gograf zu Sandwalle (Amt Horstmar) Rudolf befreit das Kirchengut des Kl. Asbeck und deren Einwohner von der Jurisdiction seines Godings. 1285 Des. 6. Or. in Fürstl. Salm - Horstmar'schen Archive.

In nomine Domini Amen. Ut rerum rite gestarum plenius valeat memoria conservari, cautum est et utile videtur, ut ea que gesta sunt sic scripturarum confirmantur testimonio quatenus omnia sicuti gesta sunt, si necesse fuerit, liquere possint fidelium posteritate. Proinde ego Ludolfus de Asbecke gogravius in Sandwalle, Beatrix uxor mea, Lutbertus frater meus, Cunegundis soror mea et uetri coheredes signis durissimis omnitē Christi constare fidelibus, quod nos mediante amicorum nostrorum consilio dotem in Asbecke. Middendarge, Vazhof (Forsthüvel), Vorstallen cum omnibus eorum attinentiis et nemus quod vulgo dicitur gander apud Asbecke cum fundo lignis pratis agris et pascuis et omnibus suis attinentiis, et homines dicta bona et terminos inhabitantes et inhabituros a jure gogravii et jurisdictione in Sandwalle, quod vulgo dicitur godine, in presencia castrensiū Novi